
Governo  do  Es tado do  Cea rá  

Sec re ta r i a  da  C i ênc i a ,  Tecno l og i a  e  Educação Super i o r  

Un i ve rs i dade  Es tadua l  do  Cea rá  

Comissão Eleitoral da Consulta Prévia para Reitor 2016  
(Portaria No 272/2016 – REITORIA, de 22 de fevereiro de 2016) 

 

Portaria Nº 09-CE, de 08/04/2016 - Dispõe sobre a composição das mesas eleitorais por seções eleitorais para a Consulta Prévia para Escolha 

do Reitor da UECE que será realizada no dia 12 de abril de 2016. 

Página 1 de 2 

PORTARIA No 09/2016, DE 08 DE ABRIL DE 2016 
(Reitor) 

 
Dispõe sobre a composição das mesas eleitorais 

por seções eleitorais para a Consulta Prévia 

para Escolha do Reitor da UECE que será 

realizada no dia 12 de abril de 2016. 

 

A Presidente da Comissão Eleitoral, designada pelo Reitor da 

Universidade Estadual do Ceará por meio da Portaria No 272/2012 – Reitoria, de 22 de 

fevereiro de 2016, no uso de suas atribuições estabelecidas no Art. 7o da Resolução No 

857/2012-CONSU, de 29 de fevereiro de 2012, considerando a deliberação da 

Comissão Eleitoral, em reunião do dia 08 de abril de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

Tornar público os nomes dos componentes das mesas eleitorais das seções 

que receberão e apurarão os votos das Consulta Prévia à Comunidade Universitária 

visando a elaboração da Lista Tríplice para escolha do Reitor da Universidade Estadual 

do Ceará que será realizadas no dia 12 de abril de 2016: 

 
SEÇÃO UNIDADE HORÁRIO FUNÇÃO NOME CATEGORIA 

1 FAVET 08 ÀS 21H PRESIDENTE PAULO RICARDO DE OLIVEIRA BERSANO PROFESSOR 

1 FAVET 08 ÀS 21H 1º MESÁRIO ISAAC NETO GOES DA SILVA PROFESSOR 

1 FAVET 08 ÀS 21H 2º MESÁRIO MANOEL WANAMARK DAVID FERREIRA SERVIDOR 

1 FAVET 08 ÀS 21H SUPLENTE JOELIA MARIA DA SILVA CARLOTA SERVIDOR 

2 ITAPERI 08 ÁS 21H PRESIDENTE MARIA AUXILIADORA FERREIRA DE ARAUJO CARVALHO SERVIDOR 

2 ITAPERI 08 ÀS 21H 1º MESÁRIO CLEYSON SOUZA SILCA ALUNO 

2 ITAPERI 08 ÁS 21H 2º MESÁRIO CAIO CARLOS DE OLIVEIRA  QUEIROZ ALUNO 

2 ITAPERI 08 ÀS 21H SUPLENTE ARLINE MARIA DA SILVA NOBRE TEIXEIRA ALUNO 

3 CED 08 ÁS 21H PRESIDENTE RENATA ROSA RUSSO COSTA PINHEIRO PROFESSOR 

3 CED 08 ÀS 21H 1º MESÁRIO MARIA IRISMAR CANDEIA DO CARMO SERVIDOR 

3 CED 08 ÁS 21H 2º MESÁRIO ANTONIO LUIZ DE OLIVEIRA BARRETO PROFESSOR 

3 CED 08 ÀS 21H SUPLENTE ANA PAULA AVILA DOS SANTOS ALUNO 

4 CESA 08 ÁS 21H PRESIDENTE AMANDA CONRADO PEREIRA PROFESSOR 

4 CESA 08 ÁS 21H 1º MESÁRIO ADRIANA TEIXEIRA BASTOS PROFESSOR 

4 CESA 08 ÁS 21H 2º MESÁRIO MARIA LÚCIA DE OLIVEIRA SERVIDOR 

4 CESA 08 ÁS 21H SUPLENTE ISLAIS MARIA XAVIER PEREIRA SERVIDOR 

4 CESA 08 ÁS 15H SUPLENTE LUCAS SOUZA DOS SANTOS ALUNO 

4 CESA 15 ÀS 21H SUPLENTE JESSICA DE CARVALHO LIMA ALUNO 

5 CCT 08 ÀS 21H PRESIDENTE JOSE HUGO DE AGUIAR SOUSA PROFESSOR 

5 CCT 08 ÀS 21H 1º MESÁRIO JOSE AIRTON FEITOSA PEREIRA SERVIDOR 

5 CCT 08 ÀS 21H 2º MESÁRIO FRANCISCO BARBOSA SERVIDOR 

5 CCT 08 ÀS 21H SUPLENTE SAMUEL FIDELES DE BARCELLOS VIEIRA SERVIDOR 

6 CCS 08 ÀS 15H PRESIDENTE CLARICE MARIA ARAUJO CHAGAS VERGARA PROFESSOR 

6 CCS 08 ÀS 15H 1º MESÁRIO LUCIA MARIA ALVES DE OLIVEIRA SERVIDOR 

6 CCS 08 ÀS 15H 2º MESÁRIO MARIA ELETÍCIA OLIVEIRA DA SILVA SERVIDOR 

6 CCS 08 ÀS 15H SUPLENTE SELMA DE SALES CAMPO SERVIDOR 

6 CCS 15 ÀS 21H PRESIDENTE JOSE MARIA XIMENES GUIMARAES PROFESSOR 

6 CCS 15 ÀS 21H 1º MESÁRIO MARIA EFIGENIA DE MELO SOUSA SERVIDOR 

6 CCS 15 ÀS 21H 2º MESÁRIO ANTONIA FERNANDES DA SILVA MOURA SERVIDOR 

6 CCS 15 ÀS 21H SUPLENTE JORGE LUIS XIMENES DO AMARAL SERVIDOR 

7 CH (Itaperi) 08 ÀS 21H PRESIDENTE FRANCISCO JOSÉ PEREIRA SERVIDOR 



Governo  do  Es tado do  Cea rá  

Sec re ta r i a  da  C i ênc i a ,  Tecno l og i a  e  Educação Super i o r  

Un i ve rs i dade  Es tadua l  do  Cea rá  

Comissão Eleitoral da Consulta Prévia para Reitor 2016  
(Portaria No 272/2016 – REITORIA, de 22 de fevereiro de 2016) 

 

Portaria Nº 09-CE, de 08/04/2016 - Dispõe sobre a composição das mesas eleitorais por seções eleitorais para a Consulta Prévia para Escolha 

do Reitor da UECE que será realizada no dia 12 de abril de 2016. 

Página 2 de 2 

SEÇÃO UNIDADE HORÁRIO FUNÇÃO NOME CATEGORIA 

7 CH (Itaperi) 08 ÀS 21H 1º MESÁRIO MARIA DO CARMO R.  DE OLIVEIRA SERVIDOR 

7 CH (Itaperi) 08 ÀS 21H 2º MESÁRIO MAURIA LIDUINA BARBOSA MARTINS SERVIDOR 

8 CH (Fátima) 08 ÀS 21H PRESIDENTE YALGA ALVES BARBOSA SERVIDOR 

8 CH (Fátima) 08 ÀS 21H 1º MESÁRIO JOACILDA MARIA DA SILVA CARVALHO SERVIDOR 

8 CH (Fátima) 08 ÀS 21H 2º MESÁRIO SAMUEL PRADO RODRIGUES SERVIDOR 

9 FAFIDAM 08 ÁS 15H PRESIDENTE MANOEL GEDEON CARNEIRO SILVA PROFESSOR 

9 FAFIDAM 08 ÀS 15H 1º MESÁRIO PEDRO EVALDO DE ASSIS SERVIDOR 

9 FAFIDAM 08 ÀS 15H 2º MESÁRIO ANDREIA AMALIA MARTINS DE SOUSA ALUNO 

9 FAFIDAM 15 ÀS 21H PRESIDENTE ANA CECILIA COSTA DE FREITAS NOGUEIRA PROFESSOR 

9 FAFIDAM 15 ÀS 21H 1º MESÁRIO RAIMUNDO DOMINGOS GADELHA SERVIDOR 

9 FAFIDAM 15 ÀS 21H 2º MESÁRIO WANDERSON DE SOUSA MENDES ALUNO 

10 FECLI 08 ÀS 15H PRESIDENTE FRANCISCA NEILIANE BEZERRA PROFESSOR 

10 FECLI 08 ÀS 15H 1º MESÁRIO MARIA THEONILA CAVALCANTE ASSUNCAO MAIA SERVIDOR 

10 FECLI 08 ÀS 15H 2º MESÁRIO IRIS PEREIRA LEANDRO ALUNO 

10 FECLI 08 ÀS 15H SUPLENTE JEANNE DARC DE OLIVEIRA PASSOS PROFESSOR 

10 FECLI 15 ÀS 21H PRESIDENTE JEANNE DARC DE OLIVEIRA PASSOS PROFESSOR 

10 FECLI 15 ÀS 21H 1º MESÁRIO MARIA THEONILA CAVALCANTE ASSUNCAO MAIA SERVIDOR 

10 FECLI 15 ÀS 21H 2º MESÁRIO CYNTHIA MARIA PORFIRIO DAS NEVES ALUNO 

10 FECLI 15 ÀS 21H SUPLENTE LILIAN PEREIRA PALACIO PROFESSOR 

11 FAEC 08 ÀS 15H PRESIDENTE VALQUIRIA SOARES MOTA SABOIA PROFESSOR 

11 FAEC 08 ÀS 15H 1º MESÁRIO LYSLE HANA XIMENES DE SABOIA CORIOLANO SERVIDOR 

11 FAEC 08 ÀS 15H 2º MESÁRIO OLAVO IGOR GOMES VIEIRA ALUNO 

11 FAEC 08 ÀS 15H SUPLENTE CAMILA RODRIGUES OLIVEIRA ALUNO 

11 FAEC 15 ÀS 21H PRESIDENTE MARIA EDLEUDA FERREIRA RODRIGUES PROFESSOR 

11 FAEC 15 ÀS 21H 1º MESÁRIO FRANCISCO SOARES DE ARAUJO SERVIDOR 

11 FAEC 15 ÀS 21H 2º MESÁRIO CAMILA RODRIGUES OLIVEIRA ALUNO 

11 FAEC 15 ÀS 21H SUPLENTE OLAVO IGOR GOMES VIEIRA ALUNO 

12 FECLESC 08 ÁS 21H PRESIDENTE NARA LUCIA GOMES LIMA PROFESSOR 

12 FECLESC 08 ÀS 21H 1º MESÁRIO MARCO ANTONIO VENTURA ROMERO PROFESSOR 

12 FECLESC 08 ÁS 21H 2º MESÁRIO RENATO CARDOSO LIMA DE ALMEIDA ALUNO 

12 FECLESC 08 ÀS 21H SUPLENTE MANOEL ADILTON FORTES CAMELO ALUNO 

13 FACEDI 08 ÁS 21H PRESIDENTE FRANCISCO FURTADO TAVARES LINS PROFESSOR 

13 FACEDI 08 ÀS 21H 1º MESÁRIO HAMILTON TEIXEIRA VIANA SERVIDOR 

13 FACEDI 08 ÁS 21H 2º MESÁRIO EUDASIO CAMPOS FERREIRA SERVIDOR 

13 FACEDI 08 ÀS 21H SUPLENTE RAILSON MATIAS OLIVEIRA ALUNO 

14 CECITEC 08 ÁS 21H PRESIDENTE BRUNO DE OLIVEIRA SALES MOTA PROFESSOR 

14 CECITEC 08 ÀS 21H 1º MESÁRIO CARLOS ANTONIO SOARES MOTA SERVIDOR 

14 CECITEC 08 ÁS 21H 2º MESÁRIO RAFAEL SANTOS SERVIDOR 

14 CECITEC 08 ÀS 21H SUPLENTE REIJANE GOMES DA SILVA ALUNO 

 

 

Fortaleza, 08 de abril de 2016. 

 

 

Profa. Germana Costa Paixão 

Presidente da Comissão Eleitoral  


